
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Văn Quan, ngày       tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng 

Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023); chào mừng sự kiện đồng chí Lương Văn Tri được 

công nhận là Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam 

Thực hiện Kế hoạch số 08-KH/BCĐ ngày 20/5/2023 của Ban Chỉ đạo Kỷ 

niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 về tổ 

chức Lễ Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 

15/6/2023); công bố Kết luận của Bộ Chính trị công nhận đồng chí Lương Văn Tri 

là Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 

Thực hiện Hướng dẫn số 41-HD/HU ngày 29/5/2023 của Huyện ủy Văn Quan 

về tuyên truyền Lễ Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn 

(15/6/1933 - 15/6/2023); công bố Kết luận của Bộ Chính trị công nhận đồng chí 

Lương Văn Tri là Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong 

huyện về truyền thống lịch sử 90 năm của Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 

15/6/2023), tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ, chính quyền và sự đồng thuận 

trong xã hội; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng 

viên, các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống của Đảng bộ tỉnh đã đạt được 

qua 90 năm xây dựng và phát triển.  

- Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đặc biệt là thế hệ 

trẻ về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng, những cống hiến của đồng chí 

Lương Văn Tri - Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, 

khơi dậy tinh thần cách mạng, ý chí quật cường của các thế hệ cha anh trong đấu 

tranh giải phóng dân tộc, góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân 

tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường.  

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên, khuyến khích cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng phong 

trào thi đua yêu nước, hăng hái thi đua trong học tập, lao động sản xuất, góp phần 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của huyện đề ra trong năm 2023. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động được tổ chức bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, 

tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. 
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- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tham gia, 

phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác tuyên truyền: Thực hiện các nội dung theo công văn số    

1093/UBND-VHTT, ngày 31/5/2023 của UBND huyện Văn Quan về việc đẩy 

mạnh tuyên truyền Lễ Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn 

(15/6/1933 - 15/6/2023) và công bố Kết luận của Bộ Chính trị công nhận đồng chí 

Lương Văn Tri là Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

2. Chỉnh trang đô thị và trang trí đường phố 

- Thời gian: Hoàn thành xong trước ngày 10/6/2023. 

- Địa điểm: trên địa bàn toàn huyện. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND 

thị trấn Văn Quan và các cơ quan, đơn vị có trụ sở trên địa bàn thị trấn Văn Quan. 

3. Tổ chức gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền 

thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023) 

- Nội dung: tổ chức gắn biển công trình tại Trường Mầm non Khánh Khê. 

- Thời gian: tháng 6/2023. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng chủ trì phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện. 

4. Tổ chức các hoạt động chào mừng sự kiện đồng chí Lương Văn Tri 

được công nhận là Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam 

 Thực hiện theo Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 17/3/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Văn Quan về tổ chức các hoạt động nhân dịp đồng chí Lương Văn 

Tri được công nhận là Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt 

Nam; Kỷ niệm 113 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 

17/8/2023). 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện chi từ nguồn ngân sách của huyện và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì tham mưu, theo dõi các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt các 

nội dung theo Kế hoạch đề ra. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, cổ động trực quan; trang trí đường phố chào mừng kỷ niệm. 
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan trên đường phố như treo pano, 

băng rôn, khẩu hiệu, các loại cờ trang trí tại các cửa ngõ ra vào trên địa bàn huyện, 

trung tâm huyện, tại khuôn viên nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri (thôn Bản 

Hẻo, xã Trấn Ninh), khuôn viên Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri (thị trấn Văn 

Quan) và những nơi đông dân cư. 

- Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, đón tiếp, hướng dẫn khách tham 

quan, dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri và khu Nhà 

lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri. 

- Xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin bài để tuyên 

truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử, 

mạng xã hội. Đẩy mạnh tuyên truyền lưu động trên địa bàn các xã, thị trấn. 

- Kịp thời thông tin, phản ánh các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn huyện. 

3. Phòng Nội vụ huyện 

Tham mưu thẩm định thành tích, lập hồ sơ khen thưởng đối với các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống 

Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023), trình hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân 

dân tỉnh khen thưởng theo quy định. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Chủ trì tham mưu xây dựng phương án chỉnh trang đô thị, trang trí đường 

phố, đảm bảo xanh, sạch, đẹp. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Thẩm định dự toán kinh phí, trình Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo nguồn 

kinh phí để tổ chức các hoạt động. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao kinh 

phí sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.    

6. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện 

Chủ trì tham mưu chuẩn bị các điều kiện tổ chức gắn biển công trình trọng 

điểm chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn 

(15/6/1933 - 15/6/2023); công nhận đồng chí Lương Văn Tri là lãnh đạo tiền bối 

tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam tại Trường Mầm non Khánh Khê.  

7. Các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện 

- Chỉ đạo, triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch 

sử, truyền thống cách mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt 

động tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề tuyên truyền về truyền thống 90 năm xây dựng 

và phát triển của Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn; ý nghĩa sự kiện đồng chí Lương Văn Tri 

được công nhận là lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; tổ 

chức các hoạt động xã hội, chăm sóc gia đình chính sách, người có công, Bà mẹ 
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Việt Nam Anh hùng...  

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, thăm các di tích lịch sử cách mạng nhằm 

giáo dục truyền thống yêu nước cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

đoàn viên, hội viên, nhất là thế hệ trẻ. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Tổ chức các hoạt động chào mừng sự kiện kỷ niệm phù hợp với điều kiện 

thực tế của địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo công văn số 1093/UBND-VHTT, 

ngày 31/5/2023 của UBND huyện Văn Quan về việc đẩy mạnh tuyên truyền Lễ Kỷ 

niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023) và 

công bố Kết luận của Bộ Chính trị công nhận đồng chí Lương Văn Tri là Lãnh đạo 

tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Ủy ban nhân dân xã Trấn Ninh chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ, đón tiếp 

các đoàn đại biểu đến thăm quan tại quê hương đồng chí Lương Văn Tri.  

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền 

thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023); chào mừng sự kiện đồng 

chí Lương Văn Tri được công nhận là Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và 

cách mạng Việt Nam, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./. 

 
 Nơi nhận:   
- Sở VHTT&DL; 

- TT Huyện ủy;                 (b/c) 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, nganh, 

đoàn thể trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT.                        

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Triệu Đức Dũng 
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